

## Câmara Municipal de São Sebastião

Gabinete do Vereador Paulo Henrique Ribeiro Santana Líder de Bancada PDT São Sebastião Litoral Norte - São Paulo

## REQUERIMENTO N°. 320/2012

"Requer ao Conselho Estadual de Meio Ambiente - CONSEMA cópia da ATA da reunião realizada em sua 298ª plenária, 15 de agosto, onde foi aprovada a Licença Prévia para contorno Sul da Rodovia dos Tamoios".

## Senhor Presidente,

Considerando que o contorno sul da obra de duplicação da Rodovia Tamoios teve seu parecer técnico aprovado pelo Conselho Estadual do Meio Ambiente (Consema), com 28 votos favoráveis, nenhum contrário e duas abstenções, em sua 298ª plenária, realizada na quarta-feira, 15.

Considerando que na reunião, presidida pelo secretário Bruno Covas, os conselheiros concordaram com a decisão da Companhia Ambiental Paulista (Cetesb) de conceder Licença Prévia (LP) para a obra, que tem previsão de início em março de 2013 e é de responsabilidade do DER e da DERSA - Desenvolvimento Rodoviário S/A.

Considerando que é função constitucional do vereador fiscalizar a correta aplicação dos recursos públicos, visando sempre pugnar pela transparência e otimização destes, visando sempre à melhoria da qualidade de vida de nossos cidadãos;

É QUE, REQUEIRO depois de cumpridas as formalidades regimentais, ouvido o Douto Plenário, seja oficiado a Vossa Excelência Senhor BRUNO COVAS, DD. Secretário de Estado e Presidente do Conselho Estadual de Meio Ambiente, para informar o que segue:

1. Encaminhar cópia da ATA da 298ª plenária, realizada em 15 a agosto de 2012 aonde o contorno sul da obra de duplicação da Rodovia Tamoios teve seu parecer técnico aprovado pelo Conselho Estadual do Meio Ambiente.



## Câmara Municipal de São Sebastião

Gabinete do Vereador Paulo Henrique Ribeiro Santana Líder de Bancada PDT São Sebastião Litoral Norte - São Paulo

2. Encaminhar cópia do licenciamento municipal da obra bem como cópias de todos e quaisquer documentos emanados da municipalidade aonde esta se mostrou favorável ao empreendimento.

Plenário da Câmara Municipal, Sala Zino Militão dos Santos, 23 de agosto de 2012.

PAULO HENRIQUE RIBEIRO SANTANA – "PH" VEREADOR